1

富贵山小区、珍珠河等积淹水应急改造工程

竣工环境保护验收意见

2025年 1月 2日，南京玄武环境集团有限公司在南京市主持召开了“富贵

山小区、珍珠河等积淹水应急改造工程”竣工环境保护验收会，参加会议的有河

南恩前建筑工程有限公司（施工单位）、南京第一建设事务所有限责任公司（监

理单位）、环保验收单位（江苏润环环境科技有限公司）等单位的代表及 2位专

家，并成立了验收组（验收组名单见附件）。验收组成员根据《关于印发建设项

目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办[2015]113号）进行了现

场检查，并听取了有关单位的汇报，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、项目建设基本情况

（一）建设内容及规模

（1）富贵山小区积淹水应急改造工程（工程 1）：修复低洼处雨水口雨水连

接管、修复北安门街破损填埋处雨水口、更换雨水提升泵；

（2）前半山园路下游排水暗涵清淤修复工程（工程 2）：前半山园路下游排

水暗涵，东起后半山园路，西至南博家属院，长约 355 m对其进行全线清淤、测

绘；对北围墙平行段塌陷处进行修复，并增设检修孔；

（3）翠屏紫气钟山小区节点井上游排水管道改造工程（工程 3）：在翠屏紫

气钟山小区院墙外 2m新建检查井，开挖更换下游雨污水管道。更换 DN400 污

水管长约 14m，DN800 雨水管长约 19m；同时对下游雨、污水管道进行水力冲

洗疏通；

（4）珍珠河珍珠桥－文昌桥段清淤工程（工程 4）：珍珠河珍珠桥－文昌桥

段，凿除、外运因地铁施工遗留的混凝土底板，约 658.2m3。

（二）建设过程及环保审批情况

中国市政工程中南设计研究总院有限公司于 2023年 11月报批了《富贵山小

区、珍珠河等积淹水应急改造工程实施方案》，并于 2023年 12月 6日取得了南

京市水务局发放的《关于富贵山小区、珍珠河等积淹水应急改造工程实施方案的

批复》（宁水运管[2023]578号）（项目代码：2311-320100-04-01-534992）。

南京玄武环境集团有限公司于 2024年 2月委托江苏润环环境科技有限公司

2

编制了《富贵山小区、珍珠河等积淹水应急改造工程环境影响报告表》，并于 2024

年 3月 5日取得了南京市生态环境局下发的《关于富贵山小区、珍珠河等积淹水

应急改造工程环境影响报告表的批复》（宁环（玄）建[2024]03号）。

（三）投资规模

本项目环评批复中的总投资为 423.48万元，其中环保投资 5.5万元，环保投

资占比 1.3%。实际总投资为 400 万元，其中环保投资 4.8 万元，环保投资占比

1.2%。

（四）验收范围

本次竣工环境保护验收调查范围与环境影响评价文件的评价范围一致。（1）

生态环境调查范围包括项目施工工区、临时占地等工程占地区域以及工程沿线生

态恢复措施及效果。（2）大气环境调查范围为工程两侧 200m范围内主要大气环

境敏感点。（3）声环境调查范围为工程两侧 200m范围内主要声环境敏感点。（4）

施工期施工废水、生活污水和固体废物去向及处置情况。

二、工程内容变动情况

建设项目名称、性质、地点未发生变化，主体工程内容未发生变化，工程量

根据项目实际情况有所调整，如珍珠河珍珠桥－文昌桥段清淤工程（工程 4）中，

清除混凝土底板量+118.2m3，淤泥清除量-108m3。施工单位将混凝土底板凿除后，

河道底部土层被混凝土底板压实，未见淤泥。施工期间未在现场布设施工生活营

地，施工工人饮食起居均自行解决，项目位于住宅区域，周边拥有商铺和住宅，

可满足施工工人自行需求。因此，项目不具有施工生活污水。

参照《江苏省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通

知》（苏环办[2021]122号）中《生态影响类建设项目重大变动清单（试行）》中

相关规定，并与项目环评及其批复相比，本工程的性质、规模、地点、生产工艺

和环境保护措施均无重大变动。

三、环境保护措施落实情况及环境影响调查

（1）生态环境

本工程落实了各项生态环境保护措施，最大限度减小了施工对生态环境造成

的不利影响，施工期未发生生态环境破坏行为和事件。

运营期针对施工暗涵及河道水域进行增殖放流，同时对临时用地及时进行植

被绿化恢复，恢复原有土地利用类型。

3

（2）水环境

施工期施工废水通过收集沉淀后用于施工场地周围洒水降尘。

运营期无废水排放，对周边环境无影响。

（3）大气环境

施工期大气污染主要为燃油废气、施工扬尘和清淤臭气。施工期通过加强设

备保养、定期清扫、洒水降尘等保护措施，减少了工程施工对大气环境的不利影

响，且随着施工结束，这种影响也随之消失。施工期间，当地生态环境主管部门

未接到周边群众关于大气污染方面的投诉。

运营期无废气排放，对周边无影响。

（4）噪声环境

本工程噪声污染源主要为施工噪声，通过采取限速限鸣、选用低噪声设备、

错峰施工、禁止夜间施工等措施，减轻噪声对周边环境的影响。施工期间，未发

生因施工噪声影响而产生的环境纠纷或投诉。

运营期潜水排污泵为地埋式，对周边基本无影响。

（5）固体废物环境

本工程施工期固体废物包括施工建筑垃圾、暗涵上部垃圾、施工人员生活垃

圾及淤泥。建筑垃圾统一堆放至政府指定建筑垃圾堆场。暗涵上部垃圾、生活垃

圾委托环卫部门清运，施工淤泥委托江苏金陵环境股份有限公司进行处置。固体

废物未对周边环境带来不利影响，并随着施工结束而消失。

运营期不产生固体废物，对周边环境无影响。

（6）环境管理情况调查

本项目在施工期间设有专门的环境管理小组负责工程的环境保护工作，制定

了环境保护管理规章制度。

运营期针对暗涵、河道开展相关清淤计划，保证了环境保护工作的顺利进行。

四、环境保护措施运行效果和工程建设对环境的影响

根据《富贵山小区、珍珠河等积淹水应急改造工程竣工环境保护验收调查表》，

江苏润环环境科技有限公司委托江苏迈斯特环境检测有限公司在 2024年 11月对

珍珠河监测断面开展了验收监测。检测结果表明：监测断面地表水水质所测指标

符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水质标准。由此可见，工程

的运行未对其地表水造成不利影响。